
PRaPoRY a vlaJkY 
VE SBíRKÁCH SEVEROČESKÉHO MUZEA
V rámci přípravy výstavy „Prapory a vlajky ve sbírkách Severočeského 
muzea“, která proběhla v termínu 22. června – 16. září 2012 v Malém 
výstavním sále SM a její zahájení bylo spojeno s 5. Českým národním 
vexilologickým kongresem, který se konal 22. – 24. června 2012, bylo 
zrestaurováno pět praporů a korouhví ze samostatné sbírky muzea, na-
zvané Prapory (Pp). Za celkovou sumu 80.000,- Kč byly zrestaurovány in-
ventární položky, reprezentující minulost Liberce a regionu Jizerských hor, 
které pak v této souvislosti byly prezentovány na výše uvedené výstavě.

KOROUHEV NěMECKÉHO řEMESLNiCKÉHO 
SPOLKU „EiCHENHORt“ Z LiBERCE
před 16. 7. 1911
Rozměry: list: 90×115 cm, 
délka ráhna: 114 cm
Inv. č.: Pp61
Restaurátor: Alena Prajzlerová, 2012 
(cena 18.000,- Kč)
Korouhev na žerdi z černého, červeného 
a žlutého rypsu s výšivkou (aplikace).

Korouhev byla znečištěna především 
prachem, ryps pomačkán, rubová strana 
vybledlá působením UV záření. V celé 
ploše listu byly drobnější perforace, po-
škozené aplikace v hedvábí, které se lá-
malo a odpadávalo. Část rypsu byla od-
tržena.
 V rámci restaurování byla korouhev 
zbavena prachu, vyčištěna a vyrovnána, 
žerď přeleštěna. Perforace byly zpevně-
ny krepelínou, další části rovněž překry-
ty krepelínou. Aplikace také byly podlo-
ženy hedvábím a neskeletovány.

PRAPOR SPOLKU VOjENSKýCH
VYSLOUžiLCů 
Z PAVLOViC
z roku 1871
Rozměry:  
list: 127×165 cm, dél-
ka žerdi: 283 cm
Inv. č.: Pp54
Restaurátor: Eva  
Achremenková, 2012 
(cena 40.000,- Kč)
Prapor na žerdi ze žlu-
tého sukna s výšivkou 
(malba jehlou, aplika-
ce, dracoun, pajetky, 
skleněné kameny).

Prapor byl znečištěn především prachem s četnými 
skvrnami a mapami. Sukno bylo pomačkáno, s plo-
chami vybledlými od UV záření, na listu praporu drob-
né perforace od hmyzu. Trojúhelníky našité po obvodu 
listu byly velmi poškozené, zbytky křehké, lámavé.
 V rámci restaurování byl prapor zbaven prachu, 
vyčištěn a vyrovnán, přeleštěna žerď. Perforace byly 
sceleny vloženými plombami z filcu, poškozené troj-
úhelníky překryty novým materiálem, zbytky původ-
ního materiálu zůstaly pod novým. Vybledlá místa 
byla zaretušována.

KOROUHEV S KOLMýM RÁHNEM POUžíVÁNA 
VýROBCi PiL Z NOVÉHO MěStA POD SMRKEM
Rozměry: list: 61 × 60 cm, délka dvojdílné žerdi: 198 cm, 
délka kolmého ráhna: 65 cm
Inv. č.: Pp93
Restaurátor: Alena Prajzlerová (ceba 10.000,- Kč)
Korouhev na žerdi a kovovém kolmém ráhně ve tvaru pily ze zeleného 
sametu a bílého a zeleného saténu s výšivkou.

Korouhev byla znečištěna především prachem, sametová strana vybledlá 
působením UV záření. Saténová část byla potrhaná, s flotujícími osnova-
mi, dracounové části přetrženy, chyběla očka k přišití korouhve k pilce.
 V rámci restaurování byla zbavena prachu, vyčištěna a vyrovnána. 
Satén byl podložen novým materiálem, dracounové třásně zpevněny ne-
skeletováním na plátno. Pilka byla narovnána a ošetřena.


